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İBNÜ'l-MURAHHAL 
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Ebü'l-Hakem (Ebü'l-Mecd) Malik 
b. Abdirrahman b. el-Murahhal All 
b. Abdirrahman el-Malekı es-Sebtı 

(ö. 699/1300) 

L 
Şair ve edip. 

_j 

17 Muharrem 604'te (13 Temmuz 1207) 
Endülüs'ün güneyindeki Maleka (Malaga) 
şehrinde dünyaya geldi. Mağrib'in Serberi 
Masmude kabilesine mensuptur. Doğum 
yerine nisbetle Maleki, Sebte'de (Ceuta) 
uzun süre yaşadığından Sebtl nisbeleriyle 
anılır . İspanya'nın kuzeydoğusunda yer 
alan Albarracin'e bağlı Santa Maria'dan 
göçe zorlandığı için dedesi Ali b. Abdur
rahman'a "Murahhal" lakabı verilmiş, şair 
de ona izafetle İbnü'l-Murahhal kOnyesiy
le tanınmıştır. 

İbnü'l-Murahhal öğrenimine Maleka'da 
başladı. Burada Ebu Ca'fer İbnü'l-Fah
ham'dan kıraat, Ebu Abdullah Muham
med b. Ahmed el~İsticl ve Kadı Ebu Ab
dullah İbn Asker el-Gassanl'den dini ve 
edebi ilimleri öğrendi. Ayrıca dostluk kur
duğu Ebu Bekir Abdurrahman b. Ali b. 
Dehman, Ebu Amr İbn Salim gibi alim
lerden faydalandı. Daha sonra dönemin 
önemli kültür merkezlerinden olan İşblli
ye'ye (sevilla) giderek Ebü'l-Hasan İbnü'd
Debbac'dan kıraat-i seb'a ve Ebu Ali eş
Şelevbln'den nahiv okudu. Derslerine de
vam ettiği Ebü'l-Kasım İbn Baki'den no
terlik (sınaatü't-tevslk) mesleğini öğrendi. 
Fas'ta ikameti sırasında fakih Ebu Zeyd 
el-Yernasinl'den istifade etti. Şairliğinin 
yanı sıra Arap dili ve edebiyatı ile fıkıh il
minde de derinleşen İbnü'l-Murahhal, Gır
nata (Granada) çevresindeki çeşitli yerle
şim merkezlerinde bir süre kadılık yaptı , 

646'da (1248) İşblliye'nin düşmesinden 
sonra Mağrib'e geçerek Sebte'de ve Fas'
ta hayatını sürdürdü . Bölgenin Merlni 
emirlerinin idaresi altında olduğu bu dö-
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nemde saygı ile karşıtanan şair, Emir Ya'
küb b. Abdülhakk'ın güvenini kazanarak 
onun özel katibi oldu . Kısa bir müddet 
sonra emlrin seçkin nedimleri arasında 
yer aldı. Katiplik görevini Emir Ya'küb:un 
oğulları Ebu Malik Abdülvahid ve Ebu 
Yahya Yusuf devrinde de sürdürdü . En
dülüs ve Mağrib'deki resmi görevleri ya
nında ilim ve edebiyatla da ilgisini devam 
ettiren İbnü'l-Murahhal öğretim faaliyet
lerini aksatmamıştır. Ebu Abdullah İbn 
Abdülmelik el-Merraküşl, Ebu Ca'fer İb
nü'z-Zübeyr, Ahmed b. Abdullah er-Ru
safl, Ebu İshak İbrahim el-Gafiki, Ebü'l
Kasım b. Yusuf et-Tüclbl ve kendisinden 
sema ve kitabet yoluyla icazet alan Ebu 
Hayyan el-Endelüsi onun önemli öğren
cileri arasında yer almaktadır. İbnü'l-Mu
rahhal 17 Receb 699'da (8 Nisan 1300) 
Fas'ta vefat etti ve Fas Mezarlığı'na def
nedildi. 

İbnü'l-Murahhal birkaçı dışında bütün 
eserlerini manzum olarak kaleme almış
tır. KlasikArap şiirinin medih, gazel, zühd, 
hikmet, m izah ve hiciv gibi türlerinde eser 
veren İbnü 'l-Murahhal'in üslubu oldukça 
yumuşak, özellikle dini muhtevalı şiirleri 
son derece etkileyicidir. 622 ( 1 225) yılın
da Emir Abdülvahid'in katipliğini yaptığı 
sırada Endülüs'te hakimiyetlerini kaybet
mekte olan müslümanlara yardım konu
sunu işleyen, bir çeşit cihad çağrısı niteli
ğincieki kasidesi bir cuma günü Karaviy
yln Camii'nde okunduğunda bütün cema
atın etkilendiği, pek çok kişinin cihada ka
tıldığı kaydedilmektedir (İbn Ebu Zer ', s. 

98; Abdullah KennOn, lll, 25-28). 

Onun medih türüncieki şiirleri arasın
da, Merinl Emlri Ya'küb'un Merakeş'i ele 
geçirdiğinde yazdığı kasidesi edebi şahsi
yetini ortaya koyması bakımından önem
lidir (İbn EbO Zer', s. 118-119; Abdullah 
KennOn, lll, 212-2 I 5). Savaş ve kahraman-

, lık gibi konuları ele aldığı bu tür kasidele
rinde sade bir dil kullanan İbnü'l-Murah
hal hamasetten ziyade tabi at tasviriyle 
nesib konusunu işlemiştir. Endülüs şair
lerinde görülen zarif üslupla Abbasi edip
lerine has sert lafızları büyük ustalıkla bir 
arada kullanabilmesi onun önemli bir 
özelliğidir. Hz. Peygamber'in methine dair 
muaşşeratı Endülüs'te bu türün ilk ör
neklerindendir. Gazelleri ise yeterli dere
cede duygusal ve etkileyici değildir. N ük
te ve mizahla ilgili şiirlerinde, bilhassa ka
dınların hile ve kurnazlıklarını zevkli ve 
akıcı bir ifade ile tasvir etmiştir. Hikemi
yat ve zühdiyatında fazilet, takva ve doğ
ruluk gibi konuları dile getiren İbnü'l-Mu
rahhal'in bu şiirlerinde tasawuftan etki
lendiği görülmektedir. 

Rakiplerini hicvederken kaba ve çirkin 
lafızlara yer vermekten çekinmeyen İb
nü'l-Murahhal dostlarını methederken 
fevkalade ince ve kibar ifadeler kullanır. 
Çağın edebi akımına uyarak bedTI sanat
larla bezediği kısa tasvir! şiirleri de bulu
nan İbnü'l-Murahhal ayrıca kıraat, fera
iz, nahiv, lugat ve aruz gibi çeşitli ilimle
re dair manzumeler yazmış ve Endülüs 
didaktik şiirinin öncülerinden olmuştur. 

Emirler adına sanatlı nesirle yazdığı çok 
sayıdaki resmi mektubundan onun bu 
sahada da başarılı olduğu anlaşılmakta
dır. İbnü'l-Murahhal, Endülüs'te makame 
türü nesir sanatının ilk gerçek temsilcisi 
kabul edilmektedir. 

Eserleri. 1. el-Mu'aşşerô.tü'l-lüzumiy
ye. Hz. Peygamber'in methine dair yirmi 
dokuz kasideden oluşur. Her biri onar be
yitten meydana gelen kasideler kafiye 
harfine göre alfabetik olarak sıralanmış
tır. Şair, her beytin ilk kelimesinin birinci 
ve ikinci harflerinin revi (kafiye harfi) ve 
ondan önceki harf ile aynı, fakat ters di
zilmiş (beyitlerin ilk iki ve son iki harfleri 
aynı, ancak ters sıralanmış) olmasına dik
kat ederek kelime hazinesinin zenginli
ğini, lafızları seçme ve kullanmadaki ma
haretini kanıtlamak istemiştir. Eserin 
adında kullandığı "lüzümiyye" sıfatıyla 
hem !üzüm ma la yelzem, i'nat ve ilti-,; 
zam adlarıyla anılan edebi sanatı icra et- '· 
tiğini vurgulamış, hem de bu konuda şa
heser sayılan Ebü'l-Ala el-Maarrl'nin Lü
zumü mô. lô. yelzem adlı divanına tel
mihte bulunmuştur. Kitap, şairin biyogra
fisine dair bir mukaddime ile birlikte Hi
lal Nacl tarafından yayımlanmıştır (el
Mevrid, IX/4jBağdad 1401/19811. s. 507-
530). 2. el-Muvatta'e (el-Man?Cımetü 'l 

muvatta'e, Man?Cımetü Faş"i/:ıt Şa'leb, Na?
mü '1-Faş"if:ı). 1340 beyitten ibaret olan bu 
eserde müellif, Sa'leb'in el-Faşi]J. fi'l-lu
ga adlı kitabını urcuze şeklinde nazmet
miş, ayrıca üzerine şerh de yazmıştır (Fas, 
ts. jel-Matbaatü'l-FasiyyeJ). Muhammed 
İbnü't-Tayyib el-Fas! manzumeyi el-Ezhô.
rü'n-nediyye adıyla iki cilthalinde şer
hetmiştir. 3. Risô.letô.n teridetan ii 'aru
zi'd-dubeyt (nşr. Hilal Na d, el-Mevrid, III! 
4jBağdad 1395/1975],s.l45-174) 4.el
Ma]fametü'n-Necdiyye. Ravisi Ebu Avf 
en-Necdi'ye nisbetle bu adla anılan maka
rnede İbnü'l-Murahhal, Endülüs ve Mağ
rib müslümanlarının yaşadığı sıkıntılı gün
leri tasvir etmiştir (nşr. MuhammedMah
mud Cebran , el-Baf;ı.şü'l-'ilm"i, sy. 41 !Ra
bat 14 I 2- !413/1 992-1993 ı. s. 80-92) S. er
Remy bi'Jc]J.aşô. ve'Q_-Q_aİb bi'l-' asô.. Mü
ellifin, İbn Ebü'r-Rebi'in eleştirilerine ver
diği cevaplardan oluşan bir risaledir. Ab-
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lbnü'I-Murahhal'in Na?mü'/-Fas11) ad lı eserinin ilk iki sayfas ı (Nuruosmaniye Ktp., nr. 44 75) 

dullah Kennun. şairin edebi münazara
daki kabiliyetini ve geniş kültürünü or
taya koyan bu risalenin bazı bölümlerini 
iktibas etmiştir ( en-NübO.gu '1-Magribi, ll, 

· 58-73) 6 . el- Vesil etü '1-kübra el -mer
cüvvü net'uha ti 'd -dünya ve'l-ul]ra . 
Hz. Peygamber'in methine ve zühde dair 
onar beyitlik gruplardan oluşan müveş
şah tarzında bir manzumedir (Brocke l
mann. GAL, ı . 323) 7. Urcuze fi 'n -naJ:ıv 

(a.g.e., ı . 324; Suppl. , ı. 484). 8 . Urcuze 
(Ki tab) ti'l- 'arui (a.g.e., ı . 324) 

ibnü'I-Murahhal'in kaynaklarda adı ge
çen diğer eserleri de şunlardır : et-Teb
yin ve't-tabşir ii naz;mi Kitabi 't-Teysir 
(EbO Amr ed-Danl'ye ait eserin manzum 
şe klidir) ; Naz;mu Garibi'I-Kur'an (Mu
hammed b. Uzeyz es-Sicistanl' nin eseri 
ni n nazma çeki lmi ş şekl idir) ; VaiıJ:ıa (fe
ra ize dai r uzun bir kasided ir): el-Kaşide 

tü '1-vetriyye ii medJ:ıi l]ayri'l-beriyye; 
el-'Aşriyyatü 'z-zühdiyye (Hz. Peygam
ber'i n methiyle ilgili bir kasidedir); Terti
bü'l-emşal (EbO Ubeyd Kas ım b. Sel
l a m ' ın emsal e dair eserinin alfabetik ola
rak yeniden düzenlenmiş şeklidir ); Naz;mü 
şülüşi'l-evvel min Kitabi Edebi'l-kdtib 
(ibn Kuteybe'nin eseriyle ilgi lidir); Silkü'l
Münl]ul (Ebü ' I- Kas ım ibnü'I-Mağribl'nin 

eserinin urcOze şeklinde nazma uya rlama
sı dır) ; el-Cevaldt (şairin seçme şii rl e ri n-

den oluşa n divanıdır) ; eş-Şudurve'l-me

tali' (bazı şi irl erinin bir araya getir il d i ği 
mecmuad ır ); el-Lü'lü'üve'l-mercan; 
Naz;mü il]tişari 'l-mantı]f (bu eserler için 
bk. ibnü' I-Hatlb, lll, 306- 307; ibnü'I-Kadl, 
Dürretü 'l-f:ı ical, lll , 20; Brockelmann. GAL, 
1, 323-324; Suppl. , ı . 484) . 
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iBNÜ'I-MURTAZA 

İBNÜ'l-MURAHHİL 

(bk. İBNÜ'I-VEKİL) . 

İBNÜ'l-MURTAZA 
(~_rıJI .)! 1) 

el-Mehdi- Lidlnillah Ahmed 
b. Yahya b. e i-Murtaza 

(ö. 840/ 1437) 

Zeydiyye imaını ve alimi. 
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764 (1363) yriında San'a'n ın güneyinde 
yer alan Zernar'da doğdu . Baba tarafın
dan soyu Yemen'de Zeydlliği kuran Hadi
ilelhak Yahya b. Hüseyin'e ulaşır. Küçük 
yaşta anne ve babasını kaybettiğinden 
abiasının yanında büyüdü. Ağabeyi Hadi 
b. Yahya, Kadı Yahya b. Muhammed ei
Medhaci. Kadı Ali b. Abdullah b. Ebü 'I
Hayr ve ibnü'n-Nessac'dan islami ilimleri 
tahsil etti. Öğrenimini tamamladıktan 
sonra kısa zamanda Zeydiyye'nin önemli 
alimlerinden biri oldu. 793'te (1391 ) Zey
diyye imam ı N asır- Lidinillah'ın ölümü üze
rine aynı yılın şewal ayında San'a'da Zey
diyye alimlerince Mehdi- Lidinillah unva
nıyla imam seçildi. Öte yandanSa'de şeh
rinin hakimiyetini elinde bulunduran Ab
dullah b. Hasan ed-Dewarl'nin ölen ima
rnın oğlu MansOr Ali b. Selahaddin'e biat 
ettiğini haber alınca taraftarlarıyla birlik
te San'a'nın güneyindeki Beytibevs'e git
ti. Şehrin kalesinde Mansur Ali ile giriştiği 
savaşta iki tarafın da kayıp vermesi üze
rine San'a'ya dönülüp imarnet meselesi
nin alimierin hakemliğiyle çözümlenmesi 
konusunda anlaşmaya varıldı. Ancak Man
sur Ali bu anlaşmaya uymadığından ib
nü'l-Murtaza taraftar toplayıp onunla 
tekrar savaşmaya mecbur kaldı. yenilgi
ye uğrayınca da 794 ( 1392) yılında San'a'
da hapse atıldı. Yedi yıl süren hapis haya
tı boyunca ilimle meşgul oldu ve el-Ez
har adlı eserini yazdı. Taraftarlarının yar
dımıyla hapisten kurtulan ibnü'I-Murta
za imarnet iddias ı nı bir süre erteledi. Da
ha sonra imametini ilan edenlerden biri 
olan ve kendisine birlikte hareket etme
yi teklif eden Hadi- il el hak Ali b. Müeyyed 
ile birleşerek Sa'de'ye girdi. Halkın ken
disine yardım etmekten çekindiğini gö
rünce imarnet davasından tamamen vaz
geçti ve Mehdi- Lidinillah unvanını da bı
raktı. 816 (1413) yılında Süla'dan ayrıla
rak Misver'e gitti. orada evlendi. Ardın
dan Laa ve Zafar şehirlerinde ikamet et
ti. Buralarda çeşitli eserler yazdı. 840 yılı 
Şewal ayında (N isan 1437) Zafar'da veba-
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